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al unităților de învățământ preuniversitar 
care urmează un curricu lum străin;
➭ Specificarea faptului că elevii din 
învățământul preuniversitar acreditat/
autorizat care locuiesc și/sau învață în 
Județul Ilfov au dreptul la gratuitate pen
tru transportul cu metroul.
În ceea ce privește transportul feroviar, 
operatorii de transport vor elibera elevilor 
titluri de călătorie gratuite pentru toate 
categoriile de trenuri, clasa a IIa, pe orice 
rută, pe durata întregului an școlar. În 
ceea ce privește transportul cu metroul, 
gratuitatea se aplică prin intermediul unor 
abonamente lunare, pe întreaga perioadă 
a anului școlar.
Decontarea acestor facilități se efectuează 
din bugetul Ministerului Transporturilor și 
Infrastructurii.
În ceea ce privește gratuitatea în trans
portul public local și metropolitan rutier, 
precum și transportul public ru tier ju 
de țean și interjudețean pentru elevi, 
be  ne  fi ciarii au dreptul la:
 transport public rutier județean și trans

port interjudețean între localitatea de 
domiciliu și localitatea în care sunt șco
la rizați;

 acordarea sumelor forfetare în zonele și 
pentru distanțele în care nu există ser
viciu de transport public organizat sau 
mijloace de transport disponibile din 
unitățile de învățământ sau unitățile 

administrativ teritoriale;
 transportul public local și metropolitan;
Acordarea gratuității se face prin 
decontarea cheltuielilor de la bugetul 
Mi nis terului Educație.
Totodată, Guvernul a adoptat o regle
men tare care oferă studenților români 
și străini, cu vârsta de până la 30 de ani, 
înmatriculați la formele de învățământ 
cu frecvență în instituțiile de învățământ 
superior acreditate din România, posi
bi li tatea de a beneficia de un tarif redus 
cu 90% la toate categoriile de trenuri de 
clasa a IIa, pe întreg teritoriul României, 
pe durata întregului an calendaristic.
Studenții de naționalitate română, cu 
vârs ta de până la 30 de ani, care sunt 
înscriși la instituții de învățământ din 
străinătate și urmează cursuri în sistemul 
de învățământ cu frecvență, începând cu 
data prevăzută în Legea învățământului 
Superior nr. 199/202, vor putea beneficia 
în România de o reducere de 50% la tari
fele pentru toate categoriile de trenuri de 
clasa a IIa, pe durata întregului an calen
da ris tic.
Operatorii de transport feroviar pentru 
pasageri vor emite studenților legitimații 
de călătorie cu reducere sau gratuitate 
pentru toate categoriile de trenuri, clasa 
a IIa, pentru călătorii pe orice rută, pe 
întreaga durată a anului calendaristic, 
respectând reglementările în vigoare.
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CUPRINS

Toamna a venit cu vești bune pen tru 
elevi, studenți și…Mobilitate. În Moni torul 
Oficial Partea I, numărul 813 din data de 8 
septembrie 2023, a fost pu bli cată Hotărârea 
nr. 810/2023, care aprobă normele meto
do logice pentru acordarea facilităților de 
trans port pen tru elevi, ceea ce înseamnă 
că acum au devenit efective reducerile și 
beneficiile pentru transportul elevilor și stu
den ților, conform noilor legi ale Edu cației.
Elevii din învățământul preuniversi tar 
acreditat au dreptul la gratuitate în ceea ce 
privește serviciile de transport public local, 
inclusiv cele metropolitane și județene, pe 
drumuri, pe apă, cu me troul și în trenurile 
de clasa a IIa, pe în treaga perioadă a anu
lui școlar. 
De asemenea, sau stabilit condițiile și 
mo dul de acordare al acestor facilități, cum 
ar fi:
➭ Adăugarea unei noi categorii de bene
fi ciari de gratuitate la transport, și anume, 
elevii înregistrați în unitățile de învățământ 
preuniversitar înscrise în Re gistrul special 

Transport gratuit pentru elevi  
în anul școlar 2023-2024
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Toate comunele din județul Galați vor 
dispune de cel puțin un microbuz elec tric 
sau hibrid destinat transportului elevilor, 
acesta fiind rezultatul unui proiect de 14 
milioane de euro finanțat cu fon duri euro
pene și guvernamentale. În total, se vor 
achiziționa 62 de microbuze elec trice și 
hibrid pentru transportul elevilor, valoarea 
lor fiind de aproximativ 14 mili oane de 
euro.
Reprezentanții Consiliului Județean Galați 
au menționat că deja au semnat contrac
tul de finanțare pentru 29 dintre aceste 
microbuze prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență, iar pentru celelalte 
trei microbuze, achiziționarea va fi asigu
rată din fonduri provenite de la Ministerul 
Dezvoltării.
Autoritățile locale au transmis, de aseme
nea, că vor depune în curând un proiect 
de finanțare pentru încă 30 de microbuze 
în cadrul programului administrat de către 
Administrația Fondului pentru Mediu.
În aceeași notă, Consiliul Județean Sibiu 
so li ci ta bani nerambursabili pentru încă 
13 mi crobuze școlare. In sedinta extraordi
nara a Consiliului Judetean Sibiu, convocata 
joi, 7 septembrie, a fost supusa aprobarii 
solicitarea de cumparare a 13 microbuze 

destinate transportului de elevi. Acestea 
vor fi alocate școlilor în funcție de numărul 
de elevi și de distanța pe care trebuie sa 
o parcurga de acasă pana la unitatea de 
invatamant. 
Noul proiect are ca scop creșterea număru
lui de vehicule ecologice folosite pentru 
transportul școlar.

Valoarea unui microbuz electric este de 
aproximativ 235.000 euro ( TVA inclus), 
și are o capacitate de 16+1 locuri. Banii 
sunt asigurati de Administrația Fondului 
de Mediu, județul Sibiu putand sa aplice, 
conform numărului de elevi existent și a 
prevederilor din Ghidul de finanțare, pen
tru finantari de maximum 15 milioane lei.

Galați - Județul  
din România care va  
avea microbuze școlare  
de tip electric sau hibrid  
în toate comunele

TRANSPORT ȘCOLAR 
SUSTENABIL ÎN ROMÂNIA

GOOD 
MOVE
SCHEMA DE 
TRANSPORT URBAN 
CARE A REUȘIT SĂ 
REDUCĂ SEMNIFICATIV 
TRAFICUL ÎN CENTRUL 
CAPITALEI BELGIENE. 

Deși nu a fost ușor, orașul sia men
tinut direcția, în parte datorită cifrelor/
statisti ci lor care indicau scăderi semni
fi cative ale traficului la orele de vârf la 
intersecțiile cheie în trei luni de la imple
men tarea pla nului.

Un an mai tarziu, rezultatele sunt evi
den te: Mai puține mașini, mai mulți 
bi ci cliști  în ultimul an 

Până în toamna târzie a aceluiasi an, se 
constata o reducere medie de 20% a 
numărului de mașini în centrul orașului, 
iar în unele locuri, numărul vehiculelor în 
orele de vârf de seară scădea cu până 
la 50%.

Reconfigurarea centrului orașului a avut 
un impact pozitiv, cu efecte printre care 
se numără inclusiv îmbunătățirea calității 
ae ru lui și reducerea zgomotului pro
dus de mașini ceea ce a atras deja un 
nu măr tot mai mare de persoane să se 
mute în cen trul istoric al Bruxellesului și 

a contri buit la creșterea valorilor imobi
li are în zonă.

Impactul economic al reducerii traficu
lui auto a fost și este dificil de precizat 
și controlat, însă acum, orașul dorește 
să transforme infrastructura provizorie/
temporara folosită pentru implemen
ta rea Good Move întro infrastructură 
perma nentă și mai atrăgătoare.

De exemplu, skate parkul temporar din 
La Chapelle, care a fost amenajat întrun 
parc de mașini dezafectat ca parte a 
sche mei, este una dintre zonele care 
vor fi ame najate mai atractiv. De aseme
nea, sunt planificate plantări de vegetație 
și lăr gi rea trotuarelor în unele dintre 
străzile re a me na jate.

În timp ce orașul Bruxelles pare să fi 
re u șit să pună în aplicare măsurile Good 
Move, alte municipalități au suspendat 
sau chiar anu lat în totalitate măsuri simi
lare din cau za opoziției publicului. 

La finalul veri anului trecut, orașul 
Bruxelles a demarat implementarea unei 
variante ambițioase a planului re gio nal 
Good Move, care are ca scop re du ce rea tra
ficului rutier cu 24% până în 2030. Întrun 
efort de a opri cir cu la ția mașinilor prin 
centrul orașului cu nos cut sub numele de 
Pentagon  și de a le re di rec ționa către un 
drum de cen tu ră, autoritățile au implemen
tat o serie de intervenții. Prin tre acestea 
se numără: transformarea principalelor 
artere de circulație în străzi cu sens unic, 
restricționarea accesului la unele străzi în 
detrimentul transportu lui public și ve hicu
le lor prioritare, și chiar reconfigurarea unor 
bulevarde în zone complet pietonale.  
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TRANSFORMER USER FORUM

PROIECTUL TRENULUI METROPOLITAN BUCURESTI-ILFOVProiectul TRANSFORMER abordează 
neutralitatea climatică în regiunile euro
pe ne prin intermediul Transition Super 
Labs (TSL). Au fost lansate patru TSLuri 
pilot în Germania, Italia, Polonia și Grecia.  
Proiectul furnizează o hartă de par
curs, un set de instrumente și un centru  
de cunoștințe pentru regiuni. Eva lu a
rea măsoară impactul TSLurilor. Hubul 
TRANSFORMER oferă training și resurse. 
Un Forum al Utilizatorilor susține colabo
ra rea între regiuni care folosesc abordarea 
TSL, cu un fond total de 50.000 de euro dis
po nibil pentru 11 regiuni și experți.
Proiectul constituie o platformă pen
tru schimbul de cunoștințe, dezvoltarea 
capacităților și crearea de rețele între 
regiuni cu privire la diferite modalități de 
extindere a metodologiilor labora toa relor 
vii pentru a fi aplicate la nivel sis te mic. 
Forumul va găzdui o serie de evenimente 
online și în persoană/fizic, oferind oportu
ni tăți de colaborare și în vă țare.

Transition Super Labs reprezintă viitorul în 
promovarea acțiunilor pentru climă. Acestea 
adună reprezentanți din mediul de afaceri, 

guvern, știință și societatea civilă pentru a 
cocrea și implementa mai multe soluții inova
toare la nivel regional. Imaginațivă extinderea 
metodologiilor laboratoarelor vii pentru a 
aborda direct provocările climatice!

Detaliile și documentele de aplicare pot fi 
consultate/se găsesc pe websiteul proiec
tu lui: https://www.transformerproject.eu/
userforum. Termenul limita pentru pri mi rea 
aplicațiilor este 5 octombrie. 

Începând cu 1 septembrie, trenul care 
asigură legătura între Gara de Nord și 
Aero portul Otopeni va include oprirea 
pe timp de noapte și în stația Parc Mogo
șoa ia. Mai mult, începând de anul viitor, 
există posibilitatea să fie introduse încă 
trei linii de tren în zona «metropolitană» 
a Bucureștiului, respectiv: București Gara 
de Nord  București Obor, București Gara 
de Nord  București Vest și București Vest 
 București Obor, conform declarațiilor 
secretarului de stat din Ministerul Trans
por turilor, Irinel Scriosteanu.
În prezent, ruta pilot pentru trenul metro
po litan: Gara de Nord București  Aeroport 
Henri Coandă Otopeni este funcțională și 
a avut succes. În primii doi ani de la inau
gu rare, mai precis în 2021 și 2022, peste 
1 milion de călători au beneficiat de ser vi
ci ile primei rute de tren metropolitan din 
România. 

Proiectul pentru dezvoltarea viitoare a 
trenului metropolitan constă în trei com
po nente principale: achiziția de material 
rulant, înființarea de noi stații și alte lucrări 
precum modernizarea stațiilor, precum și 
modernizarea, reabilitarea, dublarea și 
electrificarea Centurii Feroviare București. 

Pe data de 23 august, a fost publicat în 
Monitorul Oficial al României un ordin 
al ministrului referitor la primul proiect 
integrat al trenului metropolitan. Acesta 
deschide calea pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură feroviară în 
zonele metropolitane din România. 

37 DE TRENURI ELECTRICE PENTRU  
13 RUTE INTERREGIONALE DIN ROMÂNIA

Comisia Europeană a aprobat fi nan
ța rea de 52 milioane de euro Fondul 
Eu ro pean de Dezvoltare Regională pen
tru cele 37 de trenuri electrice regionale, 
des ti na te pentru a fi utilizate pe 13 rute 
in ter regionale din România. 
Introducerea acestor trenuri electrice de 
ultimă generație va aduce îmbunătățiri 
semnificative în ceea ce privește conexiu
nile și confortul pasagerilor, în timp ce va 
contribui la reducerea emisiilor generate 

de transport. Cu o capacitate minimă de 
300 de pasageri pe tren, această investiție 
va marca o îmbunătățire semnificativă a 
calității serviciilor feroviare pe principalele 
rute feroviare interregionale electrificate 
care leagă Bucureștiul de centrele de 
acti vi tate regionale, cum ar fi Arad, Cluj
Na poca, Constanța, Brașov, Timișoara, 
Iași, Galați, Craiova, Petroșani și Suceava.

„Noile rame feroviare vor avea un impact 
pozitiv asupra întregii rețele de cale fe rată 
din România. Sporirea frecvenței și a con

fortului călătoriilor, precum și stimu la rea 
utilizării trenurilor sunt importante pen tru 
coeziunea teritorială și socială, fa ci litând 
accesul tuturor la locuri de mun că și la 
servicii publice. Acest lucru îmbunătățește 
sustenabilitatea trans por tu rilor, con tri
bu ind astfel la tranziția verde. Politica de 
coeziune acționează împreună cu au to ri
tă țile române pentru a pune în aplicare 
obiec tivele Pactului verde euro pean.” a 
declarat Elisa Ferreira, Comisarul pentru 
coeziune și reforme.
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Statisticile arată că în Republica Moldo va 
tamponările de pietoni sunt cele mai frecvente 
tipuri de accidente rutiere de pe rețeaua de 
drumuri publice, cu o pondere de 35%, mor
ta litatea constituind 36% din total. 
Acest infografic a fost realizat în cadrul proiec
tului ”Drumuri sigure spre școală” finanțat de 

către UNICEF Moldova, FIA și FIA Foundation 
scopul căruia este de a îmbunătăți capaci tă
țile instituționale privind siguranța rutieră și 
for marea comportamentelor sănătoase în 
rândul părțilorcheie interesate, copii și ado
les cenți. Activitățile proiectului sunt planificate 
în trei localități: Bălți, Ungheni și Sângerei.

Primăria Municipiului Timișoara a obținut 
finanțarea necesară de la Administrația Fon
du lui de Mediu pentru a extinde rețeaua de 
sta ții de reîncărcare, adăugând încă 17 stații. 
Începând cu data de 9 septembrie 2022, 
ad ministrația a instalat în oraș 16 stații de 
încărcare pentru vehicule electrice. De la acea 
dată și până în prezent, prin intermediul aces
tor stații, sau vândut mai mult de 900.000 de 
ki lo wattoră de energie electrică, însumând o 
valoare totală de 996.058 de lei. Pentru a bene
fi cia de serviciile de reîncărcare a vehiculelor 

electrice, utilizatorii plătesc un tarif de 1,10 lei 
pe kilowattoră, TVA inclus.
În România, noi stații de încărcare sunt pre vă
zute spre a fi inaugurate în 2023 pentru a atinge 
pragul de 500 de stații publice (EVconnect),  
atât în principalele orașe, cât și în zone de tran
zit sau izolate, printre care:
➭ București: 20 noi stații de încărcare
➭ Cluj: 5 noi stații de încărcare
➭ Brașov: 8 noi stații de încărcare
➭ Constanța: 4 noi stații de încărcare
➭ Baia Mare: 9 noi stații de încărcare

Noi puncte de reîncărcare vor 
fi distribuite în următoarele 
locații:

• Str. Arhitect Ion Mincu
• Aleea Balcic/Intrarea 

Iasomiei
• Str. Dej
• Str. Brândușei
• Str. Dinu Lipatti
• Str. Pepinierei
• Str. Aștrilor
• Aleea Poieniței
• Str. Bacovia
• Intrarea Petalelor
• Intrarea Meseriașilor
• Str. Măcin
• Intrarea Zânelor
• Str. Alexandru Vaida
• Aleea Amiciției
• Str. Învățătorului
• Str. Nicolae Ilieșu

TAMPONĂRILE DE PIETONI 
CELE MAI FRECVENTE TIPURI DE 
ACCIDENTE RUTIERE, ÎN MOLDOVA

NOI STAȚII DE ÎNCĂRCARE ELECTRICĂ - LA TIMIȘOARA


